[image: image8.jpg]

РЕСПУБЛИКА  КАРЕЛИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

"КАЛЕВАЛЬСКИЙ  НАЦИОНАЛЬНЫЙ  РАЙОН"
АДМИНИСТРАЦИЯ

КАЛЕВАЛЬСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
 ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 10.12.2025 г. № 491
п. Калевала

Об установлении публичного
сервитута

В соответствии с Земельным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 25.10.2001 № 137-ФЗ «О введении в действие[image: image1.png]

 Земельного кодекса Российской Федерации», Федеральным законом от 23.06.2014 № 171-ФЗ «О внесении изменений в Земельный кодекс Российской Федерации и отдельные законодательные акты Российской Федерации», Федеральным законом от 03.08.2018 № 341-ФЗ «О внесении изменений в Земельный кодекс Российской Федерации и отдельные законодательные акты Российской Федерации в части упрощения [image: image2.jpg]

размещения линейных объектов», приказом Росреестра от 19.04.2022 №П/О150 (ред. от 21.11.2023) «Об утверждении требований к форме ходатайства об установлении публичного сервитута, содержанию обоснования необходимости установления публичного сервитута», информацией опубликованной на официальном сайте муниципального образования «Калевальский муниципальный район», на основании ходатайства Индивидуального предпринимателя Акимова Филиппа Владимировича, (ИНН 772076512077), ОГРНИП 325470400016312, почтовый адрес: 158013, Республика Карелия, г. Петрозаводск, ул. Новосулажгорская, д. 22.
Администрация Калевальского района постановляет:
1. Установить публичный сервитут в соответствии с прилагаемой схемой расположения границ публичного сервитута на кадастровом плане территории, в отношении земельного участка с кадастровым номером 10:17:0000000:2934 расположенного по адресу: Республика Карелия, Калевальский район, Луусалмское сельское поселение, ур. Регозеро.
Цель установления публичного сервитута: в соответствии с пп.1 п. 4 ст. 23 Земельного кодекса Российской Федерации прохода или проезда через земельный участок, в том числе в целях обеспечения свободного доступа граждан к водному объекту общего пользования и его береговой полосе.
Срок публичного сервитута - 10 (десять) лет.

Срок, в течение которого использование земельных участков (его частей) и (или) расположенных на них объектов недвижимости в соответствии с их разрешенным использованием будет в соответствии с пп.4 п. 1 ст.З9.41 Земельного кодекса РФ невозможно или существенно затруднено в связи с осуществлением деятельности, для обеспечения которой устанавливается публичный сервитут (при возникновении таких обстоятельств) — при получении публичного сервитута под существующий объект, срок невозможности использования либо затрудненного использования равен 0, так как стройки нет.[image: image3.jpg]

[image: image7.jpg]

В соответствии с п.З и п.4 ст.З.6 Федерального закона от 25.10.2001 года №137-ФЗ «О введении в действие Земельного кодекса Российской Федерации» плата за публичные сервитуты не устанавливается, в том числе в случае установления публичного сервитута в отношении земельных [image: image4.jpg]

участков, находящихся в частной собственности.

2. Утвердить границы публичного сервитута в соответствии с прилагаемой схемой расположения границ сервитута на кадастровом плане территории согласно Приложению № 1 к настоящему постановлению.

3. Индивидуальный предприниматель Акимов Филипп Владимирович:

3.1. Имеет права и несет обязанности, предусмотренные ст. 39.50 Земельного кодекса РФ.

3.2. Обязано привести земельные участки в состояние, пригодное для их использования в соответствии с разрешенным использованием, в срок не позднее, чем три месяца после завершения строительства, капитального или текущего ремонта, реконструкции, эксплуатации, консервации, сноса инженерного сооружения, для размещения которого был установлен публичный сервитут (п. 8 ст. 39.50 Земельного кодекса РФ).

3.3. Заключить соглашение об осуществлении публичного сервитута в соответствии с п. 6 ст. 3.6. Федерального закона от 25.10.2001 № 137-ФЗ «О введении в действие Земельного кодекса Российской Федерации».[image: image5.jpg]

4. Администрации Калевальского муниципального района:

4.1. Направить копию настоящего постановления правообладателям земельных участков, в отношении которых принято решение об установлении публичного сервитута.

4.2. Направить копию настоящего постановления и описание местоположения границ публичного сервитута в орган регистрации прав.

4.3. Направить обладателю публичного сервитута копию настоящего постановления об установлении публичного сервитута, сведения о лицах, являющихся правообладателями земельных участков, способах связи с ними, копии документов, подтверждающих права на земельные участки.

5. Публичный сервитут считается установленным со дня внесения сведений о нем в Единый государственный реестр недвижимости.

6. Настоящее постановление подлежит опубликованию в официальном информационном бюллетене «Вестник муниципального образования «Калевальский муниципальный район»» и на официальном сайте Калевальского муниципального района в сети Интернет.
7. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.

Исполняющий обязанности главы
администрации Калевальского муниципального района                                                       Е.Ю. Синькова
Исп. Картунен С.Р.
Рассылка: в дело – 1, отдел АГиЗ

Приложение № 1
к постановлению администрации

Калевальского муниципального района

от 10.12.2025 № 491
	ГРАФИЧЕСКОЕ ОПИСАНИЕ
местоположения границ населенных пунктов, территориальных зон, особо охраняемых природных территорий, зон с особыми условиями использования территории
Публичный сервитут на земельном участке с кадастровым номером 10:17:0000000:2934

	(наименование объекта, местоположение границ которого описано (далее - объект))

	Раздел 1

	Сведения об объекте

	№ п/п
	Характеристики объекта
	Описание характеристик

	1
	2
	3

	1.
	Местоположение объекта
	Республика Карелия, район Калевальский, поселок городского типа Калевала

	2.
	Площадь объекта +/- величина
погрешности определения площади (Р +/- Дельта Р)
	4269 +/- 46 м²

	3.
	Иные характеристики объекта
	-

	Раздел 2

	Сведения о местоположении границ объекта

	1. Система координат МСК-10

	2. Сведения о характерных точках границ объекта

	Обозначение характерных точек границ
	Координаты, м
	Метод определения координат характерной точки
	Средняя квадратическая погрешность положения характерной точки (Мt), м
	Описание обозначения точки на местности (при наличии)

	X
	Y

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1
	753253.64
	1364219.08
	Картометрический метод
	0.2
	Закрепление отсутствует

	2
	753251.41
	1364244.23
	Картометрический метод
	0.2
	Закрепление отсутствует

	3
	753236.07
	1364251.62
	Картометрический метод
	0.2
	Закрепление отсутствует

	4
	753158.15
	1364265.37
	Картометрический метод
	0.2
	Закрепление отсутствует

	5
	753086.51
	1364332.98
	Картометрический метод
	0.2
	Закрепление отсутствует

	6
	753083.67
	1364331.82
	Картометрический метод
	0.2
	Закрепление отсутствует

	7
	753063.20
	1364327.13
	Картометрический метод
	0.2
	Закрепление отсутствует

	8
	753147.85
	1364246.88
	Картометрический метод
	0.2
	Закрепление отсутствует

	9
	753229.88
	1364232.40
	Картометрический метод
	0.2
	Закрепление отсутствует

	10
	753231.62
	1364231.27
	Картометрический метод
	0.2
	Закрепление отсутствует

	1
	753253.64
	1364219.08
	Картометрический метод
	0.2
	Закрепление отсутствует

	3. Сведения о характерных точках части (частей) границы объекта

	Обозначение характерных точек части границы
	Координаты, м
	Метод определения координат характерной точки
	Средняя квадратическая погрешность положения характерной точки (Мt), м
	Описание обозначения точки на местности (при наличии)

	X
	Y

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Раздел 3

	Сведения о местоположении измененных (уточненных) границ объекта

	1. Система координат -

	2. Сведения о характерных точках границ объекта

	Обозначение характерных точек границ
	Существующие координаты, м
	Измененные (уточненные) координаты, м
	Метод определения координат характерной точки
	Средняя квадратическая погрешность положения характерной точки (Мt), м
	Описание обозначения точки на местности (при наличии)

	X
	Y
	X
	Y

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	3. Сведения о характерных точках части (частей) границы объекта

	Обозначение характерных точек части границы
	Существующие координаты, м
	Измененные (уточненные) координаты, м
	Метод определения координат характерной точки
	Средняя квадратическая погрешность положения характерной точки (Мt), м
	Описание обозначения точки на местности (при наличии)

	X
	Y
	X
	Y

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
8

	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

[image: image6.png]Paspen 4

Mnan rparuy, o6vexTa